
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 161 DEL 13-10-2022

OGGETTO: Attuazione della delibera di Giunta n. 111/2022. Articolo 39 del decreto legge 73/2022
(convertito in legge n. 122/2022). Approvazione avviso pubblico con invito per gli enti del
terzo settore a presentare un progetto per la realizzazione di iniziative per favorire il
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa da attuare entro il 31
dicembre 2022

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

AREA 7 SOCIALE CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO
UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO



IL DIRIGENTE

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e

s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente Area ad interim VII n. 101 del 10 ottobre

2022;

Premesso

che l’articolo 39 del decreto legge 21 giugno 2022, n. 73, convertito in legge 4 agosto 2022, n. 122 ha

previsto l’istituzione presso lo stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il

successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un fondo

con una dotazione di 58 milioni di euro, per l’anno 2022, destinato al finanziamento di iniziative dei

Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici

e privati, finalizzate a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa,

finalizzate:

alla promozione e al potenziamento di attività - incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il⌧

recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere

psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori - da svolgere presso i centri estivi, i

servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori;

alla promozione, tra i bambini e le bambine, di attività concernenti lo studio delle materie⌧

STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio educativi territoriali e i centri con

funzione educativa e ricreativa per i minori;

che il citato art. 39, al comma 2, rinvia ad un decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia -

di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato,

Città ed Autonomie Locali, per l’individuazione dei Comuni beneficiari, nonché per la definizione

dell’importo a ciascuno di essi spettante, calcolato sulla base dei dati ISTAT, relativi alla popolazione

minorenne di cui all’ultimo censimento della popolazione;

che con decreto del 5 agosto 2022 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia - di concerto con il

Ministro dell’economia e delle finanze è stato definito l’elenco dei Comuni beneficiari e al Comune di

Guidonia Montecelio è stata riconosciuta una somma pari ad € 100.234,60;

che il predetto decreto definisce, altresì, le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi

finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione;

che la somma di € 100.324,60 è stata effettivamente trasferita al Comune di Guidonia Montecelio, come

rileva dalla carta contabile in entrata n. 9675 del 26 settembre 2022;



che, con messaggio del 9 agosto 2022, per quanto riguarda le modalità di spesa, il Dipartimento per le

politiche della famiglia ha fornito indicazioni operative, precisando, in via preliminare, che possono

essere assecondate anche iniziative volte a fornire direttamente il sostegno economico alle famiglie

per accedere ai servizi, in quanto comunque volte ad intensificare e quindi "potenziare" i fruitori degli

stessi e ha elencato, a titolo meramente esemplificativo, alcune modalità di utilizzo delle risorse

relative al finanziamento 2022. In particolare, ha precisato che i Comuni beneficiari possano:

acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla⌧

normativa vigente in materia di appalti pubblici, con funzione strumentale rispetto agli

interventi da realizzare per il potenziamento delle attività (es. strutture mobili per ospitare le

attività all’aria aperta per i bambini, utilizzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di

strumenti, mezzi, servizi per la ristorazione, con eventuali servizi di sanificazione degli spazi,

ove necessari);

sottoscrivere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa⌧

vigente, con altri enti pubblici e privati (ad esempio altri comuni, ed enti più dettagliatamente

indicati dal decreto di riparto, quali servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia

paritari, scuole paritarie di ogni ordine e grado, enti del terzo settore, imprese sociali ed enti

ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica), finalizzati a disciplinare la

collaborazione, anche sotto il profilo economico o l’affidamento in gestione, per la

realizzazione degli interventi previsti dalla legge;

realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e spazi⌧

dedicati a ospitare i bambini per le attività;

elargire contributi economici, anche sotto forma di rimborso, di cui possono beneficiare⌧

direttamente le famiglie con figli minori che frequentano le attività organizzate dai centri

estivi, dai servizi socioeducativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa;

che la Giunta comunale, con la deliberazione n. 111 del 7 ottobre 2022, ha fornito indirizzi, stabilendo

le modalità di utilizzo di dette risorse economiche, prevedendo specifici criteri per  la loro ripartizione, a

beneficio di soggetti che manifestino l’interesse a partecipare alla realizzazione, entro il 31 dicembre

2022, delle azioni previste dall’art. 39 del d.l. n. 73/2022;

che la Giunta ha stabilito che:

sia pubblicato un avviso di manifestazione di interesse, destinato agli Enti del Terzo Settore, per⌧

la presentazione dei progetti rivolti a minori e articolati secondo gli indirizzi di cui all’art. 39 del

decreto legge n. 73/2022, con azioni - a titolo esemplificativo - consistenti in attività sportive,

culturali, di sostegno scolastico, di socializzazione, di educazione, in laboratori ludici e teatrali

…), da attuare sul territorio, anche in partenariato con gli Istituti comprensivi cittadini e/o con

parrocchie/oratori, a titolo completamente gratuito per l’utenza;



che le proposte progettuali presentate, coerenti con gli obiettivi sopra delineati, saranno⌧

graduate da apposita commissione nominata dal Dirigente Area VII (al fine di definire la

priorità di ammissione alla contribuzione), sulla base di elementi di valutazione definiti

nell’avviso pubblico, che vedano quali criteri premianti, principalmente, quelli riguardanti:

la qualità della proposta e i risultati che si intendono raggiungere;1.

i destinatari delle iniziative (con particolare attenzione rivolta ai minori con disabilità o con2.

bisogni educativi speciali, o con disagio sociale/economico e all’accoglienza dei minori segnalati

dal Servizio Sociale);

l’adeguatezza, la preparazione le competenze delle figure professionali che saranno coinvolte3.

nella realizzazione del progetto (con particolare riferimento a quelle riguardanti lo spettro

autistico);

il partenariato con gli Istituti comprensivi e/o con oratori/parrocchie del territorio cittadino;4.

la qualità delle attività, il livello di definizione e di dettaglio, la dimostrazione della loro5.

fattibilità;

il coinvolgimento di volontari nello svolgimento delle attività;6.

la durata complessiva del progetto e le ore settimanali di attività;7.

la metotodologia utilizzata con particolare riferimento al rapporto numerico educatori / minori;8.

che, pertanto, redatta la graduatoria delle proposte ricevute, l’assegnazione della contribuzione⌧

richiesta nella domanda, comunque, nel limite massimo di € 10.000,00 per singola iniziativa,

avverrà a favore dei singoli progetti in ordine di punteggio decrescente, sino all'esaurimento

delle risorse disponibili (€ 100.234,60) e, pertanto, l’utile posizionamento in graduatoria non

costituisce, di per sè, elemento di ammissione alla contribuzione nel caso in cui il fondo

attribuito all’Ente non dovesse risultare sufficiente a coprire tutte le richieste presentate;

che con gli Enti del Terzo Settore, assegnatari della contribuzione, sarà sottoscritta apposita⌧

convenzione, che disciplinerà lo svolgimento delle azioni oggetto del progetto presentato

(idoneo e ammesso a finanziamento);

che la successiva erogazione del contributo, nel limite massimo della somma prevista per ogni⌧

singola iniziativa, avverrà alla scadenza del termine delle attività (fissato al 31 dicembre 2022), a

seguito di istruttoria delle rendicontazioni presentate entro il 31 gennaio 2023 e non potrà

essere superiore alle spese sostenute (detratte le fonti di finanziamento, derivanti da sponsor

privati, commercianti, imprese e cittadini, che avranno contribuito alla copertura dei costi di

realizzazione);

che progetti (idonei e ammessi al finanziamento) non realizzati o non realizzabili, qualunque sia⌧

il motivo, alla data del 31 dicembre 2022, ovvero non rendicontati entro la data del 31 gennaio

2023, non riceveranno alcuna contribuzione e le somme per essi stanziate potranno essere



ripartite in maniera proporzionale tra gli altri beneficiari che abbiano sostenuto e rendicontato

spese superiori a quelle stabilite in convenzione;

Ritenuto di approvare l’allegato avviso, diretto agli enti del terzo settore, con invito a presentare un

progetto per la realizzazione di iniziative per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla

povertà educativa da attuare entro il 31 dicembre 2022;

Dato atto che è necessario avviare la procedura istruttoria, mediante la pubblicazione dell'avviso di cui

sopra, al fine di quantificare il numero dei richiedenti aventi diritto;

Rilevato

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 1° giugno 2022 è stato approvato il D.U.P.

2022-2024;

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 1° giugno 2022 è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2022-2024;

che con deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 23 giugno 2022 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) ed il Piano delle performance anno 2022;

Visti

il d.lgs 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal d. lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con cui vengono definite le modalità per

l’accertamento delle entrate e per l’impegno delle spese;

l’art. 147 -bis del TUEL che prevede "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato,

nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato

attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la regolarità

finanziaria";

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che  costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

di ACCERTARE sul capitolo 1403 del bilancio 2022 – regolarmente esecutivo - la somma di €



100.234,60, già incassata con  carta contabile n. 9675 del 26 settembre 2022.

di APPROVARE l’allegato avviso, diretto agli enti del terzo settore, con invito a presentare un

progetto per la realizzazione di iniziative per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla

povertà educativa da attuare entro il 31 dicembre 2022.

di DARE ATTO

che l’avviso pubblico predetto, corredato dalla modulistica ad esso relativa, è allegato al presente

provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale e verrà pubblicati sul sito istituzionale

dell’ente.

di IMPEGNARE la somma di € 100.234,60 sul  capitolo 6803 (collegato  al capitolo n. 1403) del

bilancio di previsione 2022 – regolarmente esecutivo - in favore degli aventi diritto al contributo, dando

atto che all’esito del procedimento istruttorio verrà quantificata la somma a ciascuno spettante e che le

somme eventualmente residuate verranno restituite alla Presidenza del Consiglio dei Ministri.

di DARE ATTO

che è stata accertata, ai sensi dell’art 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., la compatibilità del

programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di cassa e

con le regole del patto di stabilità interno;

che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art.

6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi  dell’art. 147 bis del D. Lgs.

267/2000 e s.m.i.;

che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le

disposizioni recate dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 93/2014.

ACCERTAMENTO ENTRATA CAPITOLO SOMMA ESIGIBILITA’

2022 2023 2024
1403 € 100.234,60 X

CREDITORE SEDE LEGALE -
INDIRIZZO
COMPLETO

CODICE
FISCALE E/O
PARTITA IVA

IMPORTO ESIGIBILITA’

2022 2023 2024
Diversi € 100.234,60 X //// ////



MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO

€ 100.234,6012 5 1 6803

Guidonia Montecelio, 13-10-2022 Il Dirigente
F.to  Paolo Rossi

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Accertamento N.   194 del 17-10-2022  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo       1403 Articolo       FONDI REGIONALI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI ART. 105 DL
34/2020 U.6803
Causale Attuazione della delibera di Giunta n. 111/2022. Articolo 39 del decreto legge 73/2022

(convertito in legge n. 122/2022). Approvazione avviso pubblico con invito per gli enti del terzo
settore a presentare un progetto per la realizzazione di iniziative per favorire il benessere dei
minorenni e per il contrasto alla poverta educativa da attuare entro il 31 dicembre 2022

Importo  2022 €. 100.234,60

Beneficiario     15578   MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Impegno n.   745 del 17-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Capitolo       6803 Articolo       CONTRIBUTI POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI ART. 105 DEL DL N. 34/2020 E.1403
Causale Attuazione della delibera di Giunta n. 111/2022. Articolo 39 del decreto legge 73/2022

(convertito in legge n. 122/2022). Approvazione avviso pubblico con invito per gli enti del terzo
settore a presentare un progetto per la realizzazione di iniziative per favorire il benessere dei
minorenni e per il contrasto alla poverta educativa da attuare entro il 31 dicembre 2022

Importo  2022 €. 100.234,60

Beneficiario         1   DIVERSI

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 18-10-2022 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 762 del 18-10-2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 3547

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 7 SOCIALE
CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO,
18-10-2022

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


